
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Manutenzioni e Opere 
Ufficio Manutenzioni Ordinarie 

 

Università degli Studi di Trieste  
Via Zanella, 2 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

pag 1 di 3 

 
 
 

Responsabile Unico del Procedimento: dott. Davide Bucci 
Tel. +39 040 558 7724 
Fax +39 040 558 3467 

manutenzioni.ordinarie@amm.units.it 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: Affidamento al di sotto della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 - 

Decreto di affidamento della procedura ai sensi degli artt. 32, comma 2 e 
36 e 37 del D.Lgs. 50/2016  
FORNITURA SERRATURE A CHIAVE PER ARMADIETTO E GETTONI IN 
OTTONE CROMATO PER SERRATURE 
CIG Z0A3A600B5 

 
La Dirigente dell’Area dei Servizi tecnici e di supporto 

 
Vista la mail di richiesta di data 03/03/2023 dell’Unità di Staff Servizi Generali per la 

fornitura di 45 serrature a chiave per armadietto e 150 gettoni in ottone 
cromato per le serrature stesse 

Vista l’offerta pervenuta dalla ditta Patentverwag s.r.l. (prot. n. 46341 del 13/03/2023) 
pari a € 1.045,00 + IVA 22% 

Visti gli articoli 32, 36 e 37 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV 

Considerato che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 dispone che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte” 

Preso atto che ai sensi della L. 120/2020, art. 1 comma 2  lettera a) le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: lettera 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; e secondo 
l’art.1 L. 120/2020 comma 3 gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 

Verificato che la procedura in oggetto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.1 
comma 2 lettera a) della L. 120/2020 

Preso atto che il D.L: 52/2012, art. 7 c. 2, convertito nella Legge 94/2012, ha introdotto 
l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art.1, c. 1, del d. Lgs. 
165/2001 di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Units - Prot. n. 50750 del 23/03/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 171/2023

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Manutenzioni e Opere 
Ufficio Manutenzioni Ordinarie 

 

Università degli Studi di Trieste  
Via Zanella, 2 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

pag 2 di 3 

 
 
 

Responsabile Unico del Procedimento: dott. Davide Bucci 
Tel. +39 040 558 7724 
Fax +39 040 558 3467 

manutenzioni.ordinarie@amm.units.it 

 

Amministrazione (MePa) per i lavori e per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario  

Considerati gli aggiornamenti del D.Lgs. 50/2016 apportati dalla legge n.120/2020 di 
conversione del dl 76/2020 (decreto semplificazioni) 

Visto che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 
1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro pertanto dal 1 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni 
sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di 
servizi di importo superiore ai 5.000,00 euro 

Constatato infine che la nuova soglia dei 5.000,00 euro si allinea con quanto stabilito 
dalle Linee guida ANAC n. 4 che, in riferimento ai requisiti generali e 
speciali per l'affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, ha previsto la possibilità dell'affidamento 
diretto per importi fino a 5.000,00 euro 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) per gli affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000 le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato 

Considerato l’esiguità dell’importo oggetto di affidamento, si procede tramite acquisto 
in affidamento diretto senza l’utilizzo di piattaforma telematica di 
negoziazione 

Verificato il possesso dei requisiti generali e speciali, come previsto dalla linea guida n. 
4 dell’ANAC: 

- Verificato l’elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario 
delle imprese in data 22/03/2023 

- - verificato il possesso dei requisiti ex art. 80 tramite 
autodichiarazione 

- Verificato da portale il DURC in data 14/03/2023 

Accertata la copertura finanziaria nel capitolo di spesa corrispondente 

Considerato che l’acquisto della fornitura del materiale oggetto dell’affidamento verrà 
eseguito mediante emissione di buono d’ordine 

 

DECRETA 

art. 1 –  di autorizzare ai sensi dell’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 la procedura di cui 
alle premesse 

art. 2 –  di approvare l’affidamento della fornitura di 45 serrature a chiave per 
armadietto e 150 gettoni in ottone cromato per le serrature stesse alla ditta 
Patentverwag s.r.l. 

art. 3 –  di far gravare la spesa complessiva di € 1.045,00 + IVA sul bilancio 
dell’Università degli Studi di Trieste, trovando copertura sul budget di UO 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190710/Delibera-ANAC-10-luglio-2019-n-636-18758.html


 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Manutenzioni e Opere 
Ufficio Manutenzioni Ordinarie 

 

Università degli Studi di Trieste  
Via Zanella, 2 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

pag 3 di 3 

 
 
 

Responsabile Unico del Procedimento: dott. Davide Bucci 
Tel. +39 040 558 7724 
Fax +39 040 558 3467 

manutenzioni.ordinarie@amm.units.it 

 

000750 – Ufficio Manutenzioni Ordinarie – UA.A.AMM.STS.19.19.09 Mate-
riali di consumo e attrezzature tecniche voce COAN A.S. 10.700.030.210 per 
l’esercizio finanziario 2023 

art. 4 –   di nominare quale Responsabile del Procedimento il Capo Ufficio Manuten-
zioni Ordinarie 

art. 5 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016 

art. 6 –  di incaricare l’Ufficio Manutenzioni Ordinarie dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali 

 

 
f.to La Dirigente 

Ing. Francesca Petrovich 
 


		2023-03-23T10:44:25+0100
	IT
	Francesca Petrovich




